

Demonstrações Financeiras 2024/2023





Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves

Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2024 e 2023

Índice

Página

Balanço patrimonial	3
Demonstração do Superávit ou Déficit do exercício	4
Demonstrações das mutações do patrimônio social	5
Demonstrações dos fluxos de caixa	6
Notas explicativas das demonstrações financeiras	7 a 15



Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves

Balço patrimonial em 31 de dezembro

Em reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3)	1.827.325	1.957.647	Fornecedores	25.295	37.082
Contas a receber	3.338	17.241	Obrigações fiscais e tributárias	6.535	5.707
Estoque (Nota 4)	886.693	679.775	Obrigações trabalhistas e sociais (Nota 6)	60.113	41.069
Despesas antecipadas	13.419	2.040	Recursos a aplicar em convênios/projetos (Nota 7)	1.072.748	991.547
			Recursos aplicados em estoque de convênios	436.806	402.188
			Outros passivos	175	-
	<u>2.730.775</u>	<u>2.656.703</u>		<u>1.601.672</u>	<u>1.477.593</u>
			Não circulante		
			Recursos aplicados em bens de convênios/projetos (Nota 5 (b))	1.928.494	1.547.181
Não circulante				<u>1.928.494</u>	<u>1.547.181</u>
Imobilizado Próprio	124.098	154.586			
Imobilizado Convênio (Nota 5)	1.928.494	1.547.181			
	<u>2.052.592</u>	<u>1.701.767</u>	Patrimônio social		
			Superávit (Déficit) acumulado	1.253.201	1.333.696
Total do Ativo	<u>4.783.367</u>	<u>4.358.470</u>	Total do Passivo e Patrimônio Social	<u>4.783.367</u>	<u>4.358.470</u>

Levi de Jesus Mota Filho

Levi de Jesus Mota Filho
Presidente
CPF - 014.912.095-85

Wellington Luiz dos Santos Sampaio

Wellington Luiz dos Santos Sampaio
Contador
CRC/BA - 13548/O-7

Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves
Demonstração do Superávit
Exercícios findos em 31 de dezembro
Em reais, exceto quando indicado de outra forma



	2024	2023
Receitas (Nota 8)		
De convênios e projetos	5.307.002	4.553.929
Próprias	159.204	116.706
Outras receitas	201.549	602.937
	<u>5.667.755</u>	<u>5.273.572</u>
 (-) Custos (Nota 9)		
De convênios e projetos	<u>(5.115.818)</u>	<u>(4.580.174)</u>
	<u>(5.115.818)</u>	<u>(4.580.174)</u>
 Resultado bruto	551.937	693.398
 Despesas operacionais (Nota 9)		
Gerais e administrativas	<u>(669.048)</u>	<u>(564.517)</u>
 (Déficit) Superávit antes do resultado financeiro	(117.111)	128.881
 Resultado financeiro, líquido	<u>36.616</u>	<u>57.358</u>
 (Déficit) Superávit do exercício	<u>(80.495)</u>	<u>186.239</u>

Levi de Jesus Mota Filho

Levi de Jesus Mota Filho
Presidente
CPF - 014.912.095-85

Wellington Luiz dos Santos Sampaio

Wellington Luiz dos Santos Sampaio
Contador
CRC/BA - 13548/O-7

Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves

Demonstração das mutações do patrimônio Social

Em reais exceto quando indicado de outra forma

Descrição	Superávit (Déficit) acumulado	Total
Em 01 de Janeiro de 2023	<u>1.147.458</u>	<u>1.147.458</u>
Superávit do exercício	186.239	186.239
Em 31 de dezembro de 2023	<u>1.333.696</u>	<u>1.333.696</u>
Déficit do exercício	(80.495)	(80.495)
Em 31 de dezembro de 2024	<u>1.253.201</u>	<u>1.253.201</u>

Levi de Jesus Mota Filho

Levi de Jesus Mota Filho

Presidente

CPF - 014.912.095-85

Wellington Luiz dos Santos Sampaio

Wellington Luiz dos Santos Sampaio

Contador

CRC/Ba - 13548/O-7

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves
Demonstração dos fluxos de caixa
Exercício findo em 31 de dezembro
Em reais, exceto quando indicado de outra forma



	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
(Déficit) Superávit do exercício	(80.495)	186.239
Ajustes de despesas não envolvendo caixa:		
Depreciação (Nota 5(a))	164.743	136.210
Resultado na baixa de imobilizado	1.386	-
Realização dos recursos aplicados em bens de convênios/projetos por meio da depreciação (Nota 5(c))	(129.277)	(89.419)
	(43.643)	233.030
Variações nos ativos e passivos:		
Estoque	(206.917)	(324.504)
Outros ativos	2.523	(7.587)
Fornecedores	(11.787)	(10.047)
Obrigações fiscais e tributárias	828	(112)
Obrigações trabalhistas e sociais	19.045	11.333
Recursos a aplicar em convênios / projetos	81.201	282.281
Outros passivos	34.792	379.762
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(123.958)	564.156
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Ingresso de recursos de convênios para aquisição de imobilizado	510.590	251.950
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	510.590	251.950
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Adições ao imobilizado (Nota 5)	(516.954)	(297.954)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(516.954)	(297.954)
Aumento no caixa e equivalentes de caixa	(130.322)	518.152
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.957.647	1.439.495
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	<u>1.827.325</u>	<u>1.957.647</u>

Levi de Jesus Mota Filho

Levi de Jesus Mota Filho
 Presidente
 CPF - 014.912.095-85

Wellington Luiz dos Santos Sampaio

Wellington Luiz dos Santos Sampaio
 Contador
 CRC/BA - 13548/O-7

Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2024 e 2023
Em reais, exceto quando indicado de outra forma

1 Informações gerais

A Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves ("CFR-PTN" ou a "Instituição"), localizada no município de Presidente Tancredo Neves, é qualificada pelo Ministério da Justiça como uma Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), nos termos da Lei 9.790, de 2 de março de 1999. Foi constituída em 2 de agosto de 2002, como pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos e tem como propósito a formação de jovens empresários rurais e a geração de conhecimento aplicado ao campo, a partir da promoção gratuita da educação profissional e tecnológica do campo, de maneira complementar, com estímulo ao protagonismo juvenil, ao associativismo e ao cooperativismo, a defesa, preservação e conservação do meio ambiente, contribuindo com a promoção do desenvolvimento regional, integrado e sustentável.

Sobre as receitas de contribuições e superávit do exercício, a CFR-PTN é imune do Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica (IRPJ), Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) e isenta da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) e da contribuição ao Programa de Integração Social (PIS).

As fontes de receita da CFR-PTN são substancialmente oriundas de convênios com órgãos públicos federais, municipais e instituições privadas para a manutenção de suas atividades. Não faz parte das atividades da CFR-PTN a captação de recursos sem identificação direta de seu mantenedor.

2 Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão descritas a seguir:

2.1 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses ou menos, e com risco insignificante de mudança de valor.



2.2 Contas a receber

As contas a receber correspondem substancialmente a recebíveis, doados por terceiros à CFR-PTN. Caso o prazo de recebimento seja equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante, caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, deduzidas da provisão para créditos de liquidação duvidosa ("PDD" ou "*impairment*"), quando aplicável.

A provisão para créditos de liquidação duvidosa é realizada por meio de análise individualizada dos títulos que compõem as contas a receber, de forma a avaliar a real situação de recebimento.

2.3 Estoques

Os estoques de insumos são registrados pelo seu valor de custo e são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda por desvalorização (*impairment*), esta é imediatamente reconhecida no resultado.

2.4 Imobilizado

É composto substancialmente por edificações em propriedade de terceiros, que compreendem instalações utilizadas nas operações da CFR-PTN.

Os itens do imobilizado são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada.

A depreciação dos ativos é calculada com base no método linear para alocação de custos, menos o valor residual durante a vida útil.

Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa.

2.5 Demais ativos circulantes

Os demais ativos são apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas.

2.6 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas no passivo circulante.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente.

2.7 Tributos a recolher

Os tributos a recolher compreendem, basicamente, o INSS e FGTS sobre a folha de pagamento e retenções na fonte. As despesas tributárias são reconhecidas na demonstração do déficit. Os tributos são calculados com base nas leis tributárias em vigor ou substancialmente promulgadas, na data do balanço.

2.8 Demais passivos circulantes

Os demais passivos são apresentados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

2.9 Recursos a aplicar em convênios e projetos

Corresponde aos recursos recebidos de convênios, desde a data do recebimento dos valores, até a efetiva aplicação, nos exatos termos previstos nos respectivos convênios e projetos. Ao final do convênio/projeto e caso sobre recursos, cabe ao doador deliberar sobre a aplicação dos valores remanescentes.

Os recursos recebidos de organizações públicas são classificados como "Recursos a Aplicar em Convênios", e os recebidos de empresas privadas, "Recursos a Aplicar em Projetos".

2.10 Recursos aplicados em bens de convênios e de projetos

Corresponde aos recursos recebidos de convênios e aplicados na aquisição de ativos biológicos e bens do ativo imobilizado. Com o passar do tempo e consequente utilização dos bens, a CFR-PTN registra a despesa com depreciação, no resultado do exercício, e registra também a receita correspondente em montante equivalente no resultado do exercício.

2.11 Apuração do superávit / (déficit)

As receitas da CFR-PTN compreendem, basicamente, recursos recebidos para aplicação em programas específicos, para os quais a CFR-PTN firma contratos com terceiros. As receitas de contribuições recebidas para aplicação em programas são reconhecidas conforme realizadas em cada exercício na execução desses programas com base nas condições previstas nos convênios.

Quando algum recurso é recebido e não está atrelado a nenhum programa, este é reconhecido como doação e contabilizado imediatamente como receita, no resultado.

2.12 Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A CFR-PTN faz estimativas e estabelece premissas com relação ao futuro, baseada na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam risco significativo de causar ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício estão divulgadas abaixo.

Continuidade das operações

Em razão da Instituição não possuir atividades geradoras de receitas suficientes para manter sua continuidade operacional, a administração efetua anualmente uma análise junto aos seus parceiros sociais para garantir que há interesse na manutenção de seus projetos sociais e contínuo recebimento de recursos que garantam a sua continuidade operacional. A administração preparou as demonstrações financeiras considerando a continuidade operacional, bem como o compromisso dos mantenedores em garantir o suporte financeiro necessário.

3 Caixa e equivalentes de caixa

Para fins da demonstração dos fluxos de caixa, o caixa e equivalentes de caixa incluem:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Bancos conta movimento	4.149	20.521
Aplicações financeiras de liquidez imediata	<u>1.823.176</u>	<u>1.937.126</u>
	<u>1.827.325</u>	<u>1.957.647</u>

4 Estoques

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Insumos e materiais de uso e consumo	<u>886.692</u>	<u>679.775</u>
	<u>886.692</u>	<u>679.775</u>

O estoque corresponde a valores de compra de alimentação para os jovens, material de uso e consumo, defensivos e fertilizantes. De acordo a sua utilização são baixados e classificados no resultado. Todo o montante de compras de alimentação para os jovens, ficam armazenados em poder de terceiros, pois a CFR PTN não possui depósitos adequados para armazenamento.

Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves
Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2024 e 2023
Em reais, exceto quando indicado de outra forma

5 Imobilizado

(a) Composição

	31 de dezembro de 2023	(+) Adições	(-) Depreciações	(-) Baixas	(+/-) Transferências	31 de dezembro de 2024	Vida Útil - anos
Imóveis - próprios	21.915	-	(410)			21.505	60
Imóveis - convênios e projetos	786.534	-	(20.358)			766.176	60
Veículos - próprios	51.437	-	(10.982)	-		40.456	5 - 6
Veículos - convênios e projetos	45.050	410.990	(47.665)			408.375	5 - 6
Móveis e utensílios - próprios	4.110	-	(2.801)			1.309	5 - 12
Móveis e utensílios - convênios e projetos	81.581	69.600	(12.378)			138.804	5 - 12
Instalações - convênios e projetos	104.431	-	(1.897)			102.535	60
Máquinas e equipamentos - próprios	50.938	6.364	(18.042)	(1.352)		37.908	4 - 15
Máquinas e equipamentos - convênios e projetos	32.130	15.000	(10.686)			36.444	4 - 15
Equipamentos de informática - próprios	11.020	-	(3.231)			7.789	4 - 12
Equipamentos de informática - convênios e projetos	133.735	15.000	(30.675)			118.060	4 - 12
Semoventes - convênios e projetos	5.651	-	(5.651)	-		-	
Semoventes - próprios em poder de terceiros	15.166	-				15.166	
Semoventes - convênios e projetos em poder de terceiros	358.068	-	-			358.068	
	1.701.767	516.954	(164.777)	(1.352)	-	2.052.592	

(b) Classificação por origem de recurso

	2024	2023
Recursos aplicados em bens de convênios e projetos	1.928.494	1.547.181
Recursos próprios	124.098	154.586
	2.052.592	1.701.767

(c) Classificação por origem da depreciação

	2024	2023
Depreciação de bens de projetos e convênios	(129.311)	(89.419)
Depreciação de bens de recursos próprios	(35.466)	(46.791)
	(164.777)	(136.210)

6 Obrigações trabalhistas e sociais

	2024	2023
Provisão de férias	44.694	30.535
Provisão de encargos sobre férias	15.419	10.534
	60.113	41.069

7 Recursos a aplicar em convênios e projetos

(a) Em convênios

		31 de dezembro de 2023	Entrada de recursos	Rendimento de aplicação financeira	Pagamentos de custos e despesas operacionais	Devolução de recursos	Aquisição de estoque	Aquisição de imobilizado	31 de dezembro de 2024
Sec. de Educação do Estado da Bahia - SEC/BA	(i)	-	1.603.173	24.019	(1.527.592)	-	-	(99.600)	-
Fundo para Infância e Adolescência - FIA	(ii)	793.817	3.003.012	77.025	(2.157.898)	(70.864)	(469.227)	(320.990)	854.875
		<u>793.817</u>	<u>4.606.185</u>	<u>101.044</u>	<u>(3.685.490)</u>		<u>(469.227)</u>	<u>(420.590)</u>	<u>854.875</u>

Segue abaixo resumos dos objetos dos convênios acima:

- (i) O convênio com a SEC/BA, firmado em 01 de janeiro de 2020 através do Termo de Colaboração nº02/2020, destina recursos para manutenção, custeio e desenvolvimento das ações educacionais da CFR-PTN, nos termos do Art. 6º da Lei Estadual Nº 11.352, de 24 de dezembro de 2008.
- (ii) O convênio com o Fundo para Infância e Adolescência - FIA destina recursos para o seguinte projeto:
 Projetos Educativos Produtivos, tem como objeto, viabilizar a replicação dos modelos produtivos estudados, fortalecendo as possibilidades de se alcançar a sustentabilidade econômica, educacional e ambiental das comunidades. Com a implantação dos projetos educativos produtivos os jovens poderão aplicar os conhecimentos aprendidos na CFR-PTN, desenvolvendo um trabalho de geração de renda que pode refletir significativamente no desenvolvimento econômico das unidades família.
 Pacto da Matriz da Sustentabilidade, instrumento para execução do PDCIS que pretende consolidar e estruturar juridicamente os princípios norteadores da Matriz da Sustentabilidade, para realizar os seus objetivos em prol do desenvolvimento e crescimento integrado com sustentabilidade do Mosaico de Apas do Baixo Sul da Bahia. Apoiando a execução da CFR-PTN e contribuindo para ampliar a eficácia e eficiência no processo decisório, por meio da:

- Transferência de conhecimento, tendo como alicerce princípios da Tecnologia Empresarial Odebrecht (TEO);
- Transferência de recursos (financeiros e não financeiros);
- Formação de pessoas, apoiando a CFR-PTN na identificação, formação e integração de líderes.

(b) Em projetos

	31 de dezembro de 2023	Entrada de recursos	Rendimento de aplicação financeira	Pagamentos de custos e despesas operacionais	Devolução de recursos	Aquisição de estoque	Aquisição de imobilizado	31 de dezembro de 2024
Braskem (iii)	-	1.055.241	16.657	(900.519)	-	(80.901)	(90.000)	478
Rede Globo - Prêmio Led (iv)	197.730	-	19.665	-	-	-	-	217.395
Instituto Solea (v)	-	250.000	-	(75.000)	-	(175.000)	-	-
	<u>197.730</u>	<u>1.305.241</u>	<u>36.322</u>	<u>(975.519)</u>	<u>-</u>	<u>(255.901)</u>	<u>(90.000)</u>	<u>217.872</u>

Segue abaixo resumos dos objetos acima:

- (iii) O projeto com a Braskem destina recursos para promoção de ações que facilitem o acesso a programas de inclusão social e fortalecimento da cidadania.
- (iv) O projeto com a Rede Globo – Prêmio Led 2023 – Movimento Led Luz na Educação, destina recursos para melhoria na infraestrutura da Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves.
- (v) O projeto com o Instituto Solea, oferta formação profissional a jovens filhos de agricultores familiares residente em comunidades rurais, por meio de educação contextualizada o campo e dos Projetos Educativos-Produtivos (PEPs), que servirão como unidades demonstrativas no fortalecimento dos processos de produção sustentável, fomento da agricultura familiar e inclusão socioprodutiva para a geração de alimentação segura, trabalho e renda.

8 Receitas

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Próprias		
Com vendas de produtos	159.204	105.001
Com Serviços	-	11.705
Total próprias	<u>159.204</u>	<u>116.706</u>
Convênios - Órgãos públicos estaduais		
Sec. de Educação do Estado da Bahia - SEC/BA	<u>1.555.228</u>	<u>1.151.467</u>
Convênios - Órgãos públicos municipais		
Fundo para a Infância e Adolescência - FIA	<u>2.631.237</u>	<u>2.240.412</u>
Total de convênios	<u>4.186.465</u>	<u>3.391.879</u>
Projetos - Instituições brasileiras		
Braskem	999.383	903.214
Rede Globo - Prêmio Led	1.770	10.036
Fundação Norberto Odebrecht - FNO	19.276	27.782
Fundação Banco do Brasil	-	8.750
Fundação Cargill	4.425	122.300
Instituto Solea	<u>75.000</u>	<u>-</u>
Projetos - Instituições internacionais		
Mitsubishi Corporation - MC	5.541	5.541
Unesco	<u>15.142</u>	<u>84.427</u>
Total de projetos	<u>1.120.537</u>	<u>1.162.050</u>
Outras receitas		
Outras receitas	<u>201.549</u>	<u>602.937</u>
	<u>5.667.755</u>	<u>5.273.572</u>

9 Custos/Despesas

	Custos com convênios e projetos							Despesas administrativas			
	SEC	FIA	Braskem	Fundação Cargill	Rede Globo - Prêmio LED	Instituto Solea	Outros	Total convênios/p rojetos	Recursos próprios	2024	2023
Despesas com pessoal	444.526	1.231.427	706.621	-	-	75.000	-	2.457.574	231.646	2.689.221	2.280.909
Despesas com assessoria e consultoria	36.160	321.839	134.603	-	-	-	-	492.602	174.625	667.227	532.688
Despesas com materiais e insumos	666.240	237.111	135.573	-	-	175.000	-	1.213.924	10.028	1.223.952	1.304.675
Despesas com viagens e estadas	-	41.786	-	-	-	-	-	41.786	80.404	122.190	155.060
Despesas com utilidades e serviços	375.261	334.530	-	-	-	-	-	709.791	116.904	826.695	695.044
Despesas com bens de pequeno valor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas com depreciação	27.635	47.384	8.138	4.425	1.770	-	39.924	129.277	35.500	164.777	136.210
Despesas com taxas e contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	17.349	17.349	10.378
Despesas com doações/brindes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras	-	70.864	-	-	-	-	-	70.864	2.591	73.455	29.726
	1.549.823	2.284.941	984.936	4.425	1.770	250.000	39.924	5.115.818	669.048	5.784.866	5.144.690
Despesas (Receitas), líquidas	5.405	16.440	4.305	-	-	513	-	26.663	(63.279)	(36.616)	(57.358)
	1.555.228	2.301.380	989.241	4.425	1.770	250.513	39.924	5.142.481	605.769	5.748.250	5.087.332
